João Monlevade, 22 de Fevereiro de 2022

PARECER DA CONTROLADORIA INTERNA

Parecer: 027/2022

Assunto: Similaridade de Nomenclaturas

Procedimento: Exame TC Articulação de membro Superior S/ contraste

Empresa: SET – Serviço Especializado em Tomografia LTDA

PACIENTE: Raira Tomaz Lauriano Dias

Município: Nova Era - MG

A Controladoria interna do CISMEPI vem por meio deste, analisar documentação e emitir

parecer mediante uma solicitação do Setor de Faturamento deste Consórcio, referente ao

procedimento realizado pelo Fornecedor SET – Serviço Especializado em Tomografia

LTDA, para a paciente mencionada acima.

Mediante análise de documentos e entendimento consolidado através de pesquisas junto a

sites, verificou-se que o exame de TC Articulação de membro Superior S/ contraste solicitado

pelo município de Nova Era-MG está em conformidade com o pedido médico exame de TC de

Punho Direito, que foi o procedimento de fato realizado pela paciente (conforme laudo médico

anexo), enquadram-se em procedimentos análogos, similares.

Insta salientar que, conforme pesquisas (documentos anexos) constatou-se que o TC de

articulações superiores tem como objetivo examinar as articulações dentre elas, o punho. No

caso específico foi dado ênfase ao punho (observação na solicitação município e no pedido

médico).

Cabe ressaltar que, o procedimento de TC Articulação de membro Superior S/ contraste é

contemplado pelo contrato de credenciamento (1º Termo Aditivo) nº 024/2021 realizado com

o fornecedor do procedimento.

Diante do exposto, a Controladoria Interna do CISMEPI, RECOMENDA que seja promovido o

faturamento do procedimento de TC Articulação de membro Superior S/ contraste no

valor de R$ 130,14 (cento e trinta reais e quatorze centavos), conforme tabela de

procedimento referente ao credenciamento  termo aditivo 024/2021, item 12.

É o parecer, salvo melhor julgamento.

Com elevado apreço.

Atenciosamente,

Polyana Mara Costa da Cruz
Controladora Interna - CISMEPI

Rua Santa Lúcia, 291 – Aclimação
35930-117 – João Monlevade/MG